genit Roboam regem, et ita de cæteris ejus posteris. « Lucerna » ergo appellatur hic successio regni posteriorum Davidis, que erat quasi lucerna et quasi residuum quoddam lucis, id est splendoris et gloria Davidis refulgens in Jerusalem. Ita Cajetanus.

38. **EDIFICABO TIBI DOMUM FIDELIUM**, — id est familiam regalem, continuam et stabilem, ut scilicet posteriori tui in regno decem tribuum continua serie succedant. Mirum est, quod Jeroboam et Principes ei similes non credant hisce Dei, qui prima est veritas, verbis et promissis; sed contrariis modis per impietatem, fraudes et scelera conentur sibi parare regni regique sobolis stabilitatem; quo fit, ut Deum contra se concitent, itaque ab eo funditus everdantur, uti configit Jeroboam, omnibusque regibus Israel ejus successoribus.

39. **ET AFFLIGAM SEMEN DAVID SUPER HOC**, — id est propter hoc, scilicet propter te, si mihi fueris fidelis, q. d. Si mihi fideliter servieris, te exultabo, et posteris Davidis æmulos tuos humiliabo et depravabo.

VERBATIMEN NON CUNCTIS DIEBUS. — Rabbinii in *Seder-Olam*, cap. xv, hoc referunt ad regnum Asa regis Juda, qui valde regnum Juda exevit. Sallianus et alii referunt ad Ezechiam; nam ejus anno sexto decem tribus abductæ sunt in Assyriam, tuncque desit regnum, et reges decem tribuum æmulæ regem Juda. Mystice, hoc maxime impletum est a Messia, puta a Christo, qui quasi Davidis filius rursus regnavit super totum Israel, universumque orbem, ab eoque colitur ut Deus, Messias et Rex regum. Ita Cajetanus, Abulensis, Scartius et alii. Unde a Christo in cælum ascensuro querebant discipuli: « Domine, si in tempore hoc restitues regnum, Israel? » *Actor. 1.*

Porro Deus tam serio Jeroboam inculcat veram sui religionem et cultum, quia prævidebat eum schisma facturum a Deo et templo propter regnum, cum tamen Deus vellet per eum schisma a Salomone in Dei cultu factum resarcire. At cur Deus id presciscens nihilominus eum regem constituit? Respondeo, ut puniret populum, eique impio similem, scilicet impium daret regem, æque ac jam ante eum dederat impium Saulem, ait Rupertus, et ex eo Sallianus. Populus enim jam magna ex parte erat corruptus, tam regis imitatione, quam propria malitia, ad quam eum pellexit olium, delicia, eterum omnium abundantia. Volens ergo Deus castigare populum impium, dedit regem Jeroboam, qui populi cupidinibus et desideris ad idola colenda obsequeretur, itaque fot calamitatum, et tandem extremi excidii eidem fieret causa, juxta illud *Job xxxiv, 30*: « Qui regnare facit hypocritam (id est impium) propter peccata populi. »

40. **VOLUIT ERGO SALOMON** (re intellecta, quod scilicet Ahias Jeroboamo detulisset regnum decem tribuum) **INTERFICERE JEROBOAM**, — quasi regni sui æmulum et invasorem. Addit Chaldeus,

Cant. cap. viii, vers. 12, eum quoque voluisse occidere Ahiam, eo quod ipse regnum detulisset, ideoque Ahiam pariter fugisse in Egyptum: sed de Ahia nil habet hic Scriptura; est tamen id probabile. Nam delicati sunt reges, et quoslibet etiam sanctos, qui alios reges inducere satagunt, persequuntur, ut perduellionis reos; qui enim tangit regnum, tangit pupillam eorum. Verum hæc magna, ait Dionysius, fuit Salomonis execratio, ambitio et impatientia, quasi vellet et posset impedire propositum Dei de regni divisione.

41. **IN LIBRO VERBORUM** (id est factorum vel gestorum) **SALOMONIS**, — puta in Diariis, Chronicis et Annalibus Salomonis.

43. **DORMIVITQUE** (somo mortis) **SALOMON CUM PATRIBUS SUIS**, — anno ætatis 60, aiunt Lyranus, Abulensis, etc. Narrant Zonaras et Cedrenus, ejus sepulchrum sub Hadriano Imperatore dissilisse ac concidisse, eamque rem motus et tumultus Judæicos portendisse. Sic et Dio in *Hadriano*, lib. LXIX, de Judæorum desertione tractans, ob quam omnes fere ab eo interempti sunt, et tota Judæa desolata. « Id eis, inquit, antequam bellum gereretur, fuerat denunciatum ex eo quod monumentum Salomonis, quem illi summa reverentia colunt, sua sponte divisum corruerat. »

Figuram et formam Salomonis ex *Cant. v, 40*: « Dilectus meus candidus et rubicundus, » etc. Ita colligit Pineda, lib. VI, cap. iv, et ex eo Sallianus. Salomon fuit colore candido et rubicundo, natura calida et humida, sed paulo calidior, cæcario densa; capillis aurescentibus, et modice crispantibus, sicut elata palmarum; oculi justa magnitudinis, implentes orbem suum, splendentes ac cæsi, leni placidoque intuitu; genæ efflorescentes atque hilares, sicut lilia mixta rosis: labia ejus tenuia et mollia, ut rubentia Syriæ lilia; os ipsum afflans suavis odoris halitum; manus delicate, molles, articulate, quasi toro polite; digiti longiores, deductiora brachia; pectus et thorax candida, velut pixis eburnea, moderate magnitudinis et formæ; crura illius quasi columnæ marmoreæ, vel Parie candidissimæ; pedes sicut bases aureæ elaboratissime, mediocris magnitudine; incessus firmus et constans; statura proceræ et erecta; vox suavissima; dignus qui speciosum forma præ filiis hominum representaret. Sed pleraque horum supervenientes anni vitiaque Salomoni ademerunt: ac præsertim effusa libido atque morbi, merores et angores ob idololatriam illi a Deo in senio immissi: unde Ecclesiasticus, cap. XLVII, ejus elogium hæc flexibili catastrophe librenoque concludit: « Et inclinasti femora tua mulieribus: potestatem habuisti in corpore tuo, dedisti maculam in gloria tua, profanasti semen tuum inducere inacidum ad liberos tuos, et incitasti stultitiam tuam, ut faceres imperium bipartitum. » Vide ibi dicta.

Sub annum regni Salomonis vigesimum natus Sab 8-

est Homerus, poeta Græcorum sapientissimus, quem passim imitato et Latino versu consecutus est Virgilius, Latinorum poetarum princeps. Quare de Homeri natali loco certant septem Græciæ urbes, nimirum « Smyrna, Rhodus, Colophon, Salamina, Chios, Argus, Athenæ: » Imo letas, id est insule Io, Homero aram exultasse, eique quasi deo sacrificasse, testatur Gellius, lib. III, cap. xi. Homero cœvus et suppar fuit Hesiodus. Ita decessit ut sub Salomone Hebræorum, imo mortalium omnium, sapientissimo, sapientia apud Græcos nasceretur, indeque ad Latinos transferretur. Ita ex S. Cyrillo, lib. VII *Contra Julianum*, et aliis Sallianus anno Salomonis vigesimo, qui fuit ab excidio Troje annus 468, ante Romam conditam 460, tunc quoque regnabat in Latio sextus rex Sylvius, Æneæ Sylvii filius, ac Dido condidit Carthaginem, ait Eusebius in *Chronico*. Denique Josephus, lib. VIII, cap. iii, hoc Salomoni epiphonium ponit: « Meritum Salomon regum omnium felicissimum, opulentissimum et prudentissimum, excepto peccato, ad quod a mulieribus jam senescens pertractus est. » Jam ante proclamarat, totique mundo concionatus erat Salomon: « Vanitas vanitatum et omnia vanitas, »

et tamen vanitas vanaque species multorum eum in senio dementavit, vanunque reddidit, ut seipsum fecerit summum vanitatis speculum. Evanuit enim ejus sapientia, evanuit ejus sanctitas, evanuit ejus potentia, evanuit ejus felicitas et gloria, evanuit denique sanitas et vita præsens, utinam non æterna. Quid est homo etiam sapientissimus, distissimus, potentissimus, si Deum deserat, et a Deo deseratur? utique non est aliud quam mancipium vanitatis, imago stultitiæ, præda mortis, ærumnarum abyssus. Oh! si Salomoni liceret ad vitam redire, qualem aueret penitentiam, qualem institueret vitam, quid mortalibus inelamaret! utique illud S. Salvii a morte ad vitam revocati apud Gregorium Turonensem, lib. VII *Histor. cap. 1*: « Audite, filii Adæ, et intelligite, quia nihil est quod cernitis in hoc mundo; sed omnia vanitas. Omnia ergo ut vana contemnite, ut veram gloriam Dei mereamini adipisci in cælo. » Vana sunt sceptræ, vana tiaræ, vana Venus, vana opes, vana vana, vanus orbis universus. « O curas hominum, o quantum est in rebus inane! » Nil verum, nil bonum, nil magnum, nisi æternum. Æterna cogitate, æterna ambite: ut Deus vos beet in æternum, per omnia sæculorum sæcula. Amen.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Populus a Roboam poscit tributum gravium Salomonis relaxationem: ille negat et duriora minatur; quare decem tribus, eo relicto, regem sibi creant Jeroboam: parat contra eum bellum Roboam, vers. 21: sed revocat eum Deus per Semeiam prophetam. Moz, vers. 27, Jeroboam metuens ne populus, veniens ad templum, rediret pariter ad Roboam, vitulos aureos quasi idola erigit in Dan et Bethel.